Quapropter necesse est, Deum etiam in Nabuchodonosore, & exercitu ejus, Judæis contra Tyrios opitulanti actum aliquem juxta S. Hieronymi sententiam deprehendisse, non officio solummodo bonum; sed sine pariter innoxium; aut Deum stultitiæ argui, & iniquitatis, qui laudaverit, & præmio dignum censuerit temporali, quod gravia merebatur apud inferos supplicia. Maneat itaque justissimè, & sapientissimè damnata *Quæsnelli Observatio moralis de Sacrificio Fidei* statuens, quod sine hoc nihil sit, nisi impuritas; nihil, nisi indignitas: quæ si subsisteret, necessaria sequeretur conclusio, tot *Quæsnelli* placitis de hæresi convictis, omnia ipsius, atque ei adherentium opera nihil, nisi impuritatem, indignitatemque continere.

### Præcedentium quinque Propositionum de libertate, sine gratia impugnatio iterata.

#### C A P U T I.

##### *Instituta inaniter Quæsnelli defensio in Hexaplis.*

**P**ostquam Hexaplorum Author damnatas propositiones singulas de libertate sine gratia defendere conatus est 2. editionis pagina 208., insultat CLEMENTI XI. hac magnificentia; sed men-

taçissimâ inscriptione: PATER QUÆSNELLUS SE IPSO JUSTIFICATUS.

De quo nè dubites (inquit) propositiones jam relatæ in sensu suo naturali non continent, nisi veritates sanctissimas; & Christianæ pietatis, ac demissionis fundamenta. His veritatibus edocemur, nos sine gratia non solum nihil boni facere posse; sed neque aliud posse, quàm peccare: quod nobis, & propriæ reliquæ infirmitati, non sumus, nisi tenebræ, & error in intellectu; miseria, & corruptio in voluntate: quòd, nisi Deus prædicationem Verbi sui, & exteriores gratias unionem sui Spiritus comiteretur, non ser-viant, nisi ad nos obdurandos, propter contemptum, quo à nobis excipiuntur; atque ad eum non servant; nisi ut nos reddant se eleriores, quò magis imbui-mur notitiâ præceptorum. Istiusmodi veritates sunt, quæ propositionibus illis continentur, & quas altè animo impressas servat, quisquis vero nomine Christianus est. Denique eæ veritates sunt, quæ pietatem inspirant maximè simplicibus. Non ignoramus tamen sensum perversum, qui eis ab inimicis gratiæ Christi attribuitur. Divulgant scilicet iis instaurari unum ex erroribus Jansenio imputatis de mandatorum Divinorum observatiōne impossibili: quod ad-mendo hominibus veram bonorum operum facultatem, liberum destruant arbitrium; ac denique Deum nobis statuunt injustum, atque exoticum, qui ratione nulla motus deferat quemlibet. In præmissis animadversionibus exposita omnium oculis fuit propositionum secundum se, sive in sensu proprio Apologia. Nunc & ipse Author ab omnibus impa-ctis erroribus vindicandus est. Exhibe-bitur primò docens, mandata Dei non esse impossibilia; sed hominem ea semper implere posse, quando vult. Secundo boni operis impossibilitatem sine gratia, non esse defectum potestatis natura-lem, & absolutum; sed voluntarium, ortum ex perversitate, & corruptione animi libera. Tertio deserentem Divinam esse punitionem præcedentis delicti. Hactenus Hexapla.

2 Nos Propositiones singulas in significatione sua naturali; ac dein etiam cum circumstantiis Authoris, & sensus ab eo intenti, prout in pluribus ipsis eodem conspirantibus Articulis apertissimus est, ubique accepimus, neque aliter eas usquam accusamus, atque convellimus. Quòd in

Hex-

Hexaplis vocentur *veritates sanctissima, & Christiana pietatis, ac demissionis fundamenta*, mirum non est, cum is, qui *Panegyrim Jansenianam edidit*, ac dein *Apologiam novam doctrina sancta Cornelii Jansenii*, in alio ad *populum fidelem monito*, omnes Quesnelli damnatos articulos simili decoraverit encomio.

Unus quoque ex Jansenii post primam prohibitionem Approbatoribus scribebat: *Ego, licet indignissimus in me ipso, prædictam (Jansenii) doctrinam verae humilitatis, vitæque spiritualis fundamentum esse reperio. Alius eodem tempore: perfectissimo, quod ex lectione Jansenii plus, quam ex tot aliis à me lectis, licet piissimis Authoribus proficiam in humilitate, & diffidentia de nibilo nostro totali. Et quidem quoad libertatem sine gratia nihil in damnatis Quesnelli Propositionibus est, quod suum esse noluerit Lutherus, Chemnitius, Melancthon, Bucerus, Calvinus, Chamierus, & Petrus cognomento Martyr.*

3 At, inquit, cur Quesnellus hic, sive quisquis est ejus vindex, prætermisit opera sine sacrificio fidei, de quo enuntiat Proposit. 42., quod sine hoc nihil sit, nisi impunitas; nihil, nisi indignitas? Idem Theologis istis videtur esse sine fide, & sine gratia; nam Proposit. 27. *Fides est prima gratia.* Proposit. 26. *Nulla dantur gratia, nisi per fidem:* Et ipse Jansenius editionis Lovaniensis col. 818.: *Hæc quoque (inquit) vera ratio est, cur apud Augustinum (scilicet Batavum) indifferenter usurpensur sine fide, & sine gratia, & sine charitate homines præceptum implere non possent.*

Adversarios in tot Propositionibus hætenus impugnatis de manifesta convicimus aberratione, etiam hæreticâ, cum qua charitatem minimè consistere indubitatum est, saltè ubi accesserit pertinacia, quam patentissimè in eis contra definitiones Apostolicas ubique prodit rebellio. Quæ igitur actio, quæ volitio in ipsis dabitur juxta Proposit. 42. & plures prævias, immunis ab impunitate, & indignitate? Quam diu itaque in rebellionem, & pertinaciam permanere fixum ipsorum animo est, quò serviunt illorum studia, & scriptiones, nisi ad se magis obdurandos, reddendosque sceleratiores, quò magis imbuti notitiâ præceptorum, ea quotidiè contemnunt?

Quæ contra quinque posteriores Quesnelli articulos disputavi, fallaciam demonstrant Adversarios temere jactantium, quasi unica eos accusandi ratio sit, quò reddant præcepta hominibus quibusdam

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

impossibilia. Nunc quoniam Quesnellus à se ipso justificandus proponitur, sive ex aliis suis textibus ab hærescos suspicione vindicandus, juverit eum suis laqueis constringere, ut videat spem suam, etiam hic, elabendi esse inanissimam. In primis quæro cur scrupulosi ad eò, seu præposuerit religiosi, sint Adversarii, ut primam Jansenii propositionem hæreticam in sensu Authoris toties damnatam, & uti talem jussim ejurari ab omnibus, quibus formulæ Alexandrinæ incumbit subscriptio, non audeant à Jansenio traditam agnoscere; sed solum nomen inter errores Jansenio imputatos? Frustrà hujus tergiversationis ex ipso Quesnello ratio quæritur, quam ipse declaravit verbis minimè obscuris in epistola data mense Novembri 1697. ad Præfulem N.N., ubi minatur iteratos typos Dionysii Raymundi, & aliarum pro Jansenio Apologiarum, quibus Antijanseniani omnes ad incitas redigantur.

4 In alio scripto, quod exhibetur in *causa Quesnelliana* pag. 223., Non agitur modò, inquit, de resarciendâ omni injuriâ Jansenio ab Adversariis illatâ; non est res facilis: inimici ejus adhuc nimium potentes sunt, & nimius adhuc defectus luminis in iudicibus: expectandum est, donec pravus animi affectus in prioribus plus de ardore remiserit, in posterioribus verò tenebræ dissipatæ sint. Oportet, ut Seculares, & Ecclesiasticæ potestates, quæ vulnus infixere, illi medeantur. Suntne autem res ita dispositæ hoc tempore, ut major pars Principum, & Episcoporum causam istam in se suscipiat? Interim quidem perit Ecclesiâ, quia plerisque optimis destituitur operariis, eò quod Formulæ subscriptæ detrectent... Velles, ut (in condemnatione quinque Propositionum) sensus Jansenii exciperetur, & ut hoc Bulla aliqua decerneret. Si Romana Curia esset in nostra potestate, & possemus ipsam adigere ad compositionem Bullæ, qualis nobis in votis est, meritò Bullam istiusmodi expectares. Verùm, crede mihi, non committamus Bullis Romanis salutem Ecclesiæ, & veritatis: spes nostra nimio exponeretur periculo: studeamus potius uti quacunque præsentis occasione favent Ecclesiæ, & veritati, ut res ad plenam disponatur victoriam. Tota condemnatio quinque Propositionum reducitur ad Bullam Innocentii X. .... Si autem Discipuli Sancti Augustini existimassent, in ea condemnari sensum Jansenii, cavissent sibi profectò, à submittendo se isti

M Bullæ,

„ Bullæ, ut submisere se statim, & dein-  
„ cept absque difficultate „.

Hæc igitur ratio est, ob quam Quæ-  
nellus, sive alius ex ejus sensu Authot Hex-  
aplorum, quinque Propositiones hæreticas  
Janfenii solum vocet *errores Janfenii*  
*impunitos*, ab ejus videlicet Adversariis.  
Ratio verò, ob quam Quænellus, & ejus  
Socii, veluti pro aris, & focis, pugnant  
pro eximendo à damnatione sensu Janfenii,  
non alia est, quàm quod satis conscii sibi  
sunt, suum, & Janfenii sensum in quinque  
Propositionibus profors eundem esse. Quid  
ergo, inquit, damnant, eum quinque Pro-  
positionibus tam facile dicunt anathema?  
Non damnant, nisi sensum, quem in libello  
supplice trium columnarum oblato à suis  
Oratoribus Innocentio X. exprimunt primâ  
columnâ, declarantque, *quod eum sensum*  
*Propositiones legitime sumpta non habeant*;  
sed quod is tantum *malignè affingi* iis *posset*.  
Damnare autem Propositiones solummodo  
in sensu, *quem legitime sumpta non habent*;  
sed qui tantum *malignè affingi* eis *posset*, non  
est revera damnare Propositiones; sed sen-  
sum merè scititium, & ad Propositiones mi-  
nimè pertinentem.

Omnia itaque Janfenistarum obedien-  
tia, qua se ajunt Propositiones quinque ab  
Innocentio X. damnatas, pariter damnare,  
merè scititia est, & ad fallendos Ecclesiæ  
Præpositos turpissimè excogitata.

5 Ut autem Adversarii desinant tan-  
dem in dubium revocare, an prima inter  
quinque damnatas in Janfenio Propositio-  
nes, ipsius reipsa sit, demonstrandum hic  
suscipio, eam non tantum Janfenii esse, se-  
cundum omnes apices; sed etiam durius,  
& absurdius ab eo traditam, quàm ex ejus  
volumine excerpta, & damnata à Pontifici-  
bus fuerit. Propositio enim damnata sic son-  
at: *Aliqua Dei præcepta hominibus justis vo-*  
*lentibus, & conantibus, secundum præsentem,*  
*quas habent vires, sunt impossibilia: deest quo-*  
*que illis gratia, qua possibilia fiunt.* De Pro-  
positione sic enuntiata, & quæ, ut ipse In-  
nocentius X. in Bulla præfatur, *est inter*  
*alias Janfenii opiniones*, sic idem Pontifex  
definit, *temerariam, impiam, blasphemam,*  
*anathemate damnatam, & hæreticam decla-*  
*ramus, & uti talem damnamus.* Propositio,  
prout in Pontificio Diplomate refertur,  
simplex assertio est, quæ posset esse authoris  
opinio tantum, ut *inter alias Janfenii opinio-*  
*nes* ab Innocentio X. allegatur. At Janfenii  
doctrina fundatissimam nobis ingerit, à  
qua recedere piaculum sit, dignum *anathe-*  
*mate.*

Sic habet novus ejus *Augustinus* lib. 3. de  
gratia Christi cap. 13. „ Hæc igitur omnia  
„ plenissimè, planissimeque demonstrant,  
„ nihil esse in S. Augustini doctrina certius,  
„ ac fundatius, quàm esse præcepta quæ-  
„ dam, quæ hominibus non tantum infide-  
„ libus, excæcatis, & obduratis; sed Fide-  
„ libus quoque, & justis, volentibus, co-  
„ nantibus, secundum præsentem, quas ha-  
„ bent vires, sunt impossibilia, deesse quo-  
„ que gratiam, quæ fiat possibilia „.

Quòd verò Janfenius attributam Au-  
gustini doctrinam adoptet, tanquam neces-  
sariò ab omnibus sub anathemate tenen-  
dam, sic in Præfatione tom. 3. statuit: „ In  
„ illa materia versamur, ubi post tot Apo-  
„ stolicæ Sedis, Conciliorumque pronun-  
„ tiata ex Augustini libris, verbo, sensu-  
„ que tenus hausta, merito adversus hujus-  
„ modi retorqueri possumus; si quis vobis  
„ annuntiaverit, præter id, quod ex Augu-  
„ stino accepistis, anathema sit „. Ibidem,  
„ Nihil publico utilis fieri posse puto,  
„ quàm si genuina profundissimi Doctoris  
„ mens, hoc est Ecclesiæ Catholicæ sen-  
„ tentia, quam ille explicuit, & contra  
„ hæreses propugnavit de gratia, & præ-  
„ destinatione, profertur „.

6 Habemus itaque primam Proposi-  
tionem hæreticam, impiam, blasphemam,  
à Janfenio, quanto potuit robore stabili-  
tam: habemus & Quænellum Janfenianæ  
doctrinæ notissimum, & obstinatissimum vindicem.  
Nè verò dubites de sensu ejus hæ-  
retico circa Propositionem Janfenii pri-  
mam, in *Traditione Ecclesiæ de gratia, &*  
*prædestinatione*, sub nomine Dñi Germain  
pag. 340., referens illam Hieronymi sen-  
tentiam: *Multa præcepta Dei imbecillitate,*  
*suâ, non sanctorum viribus asstantes, putant*  
*esse impossibilia, qua præcepta sunt, quam opi-*  
*nionem minimè approbat S. Hieronymus;*  
sed non rejicit Quænellus, eum ait: *Ipsi esse*  
*impossibilia, si eorum consideretur infirmitas,*  
quæ est in omnibus, juxta Quænellum, effi-  
caci gratia destituitis.

Sic enim pag. 342. relatam Augustini  
sententiam, de quadam peccatoris invetera-  
tissimi impossibilitate consequenti abstinenti  
à peccatis, interpretatur Quænellus de im-  
possibilitate absoluta in omnibus absente  
gratia efficaci: „ Notandum „, inquit „ est,  
„ Sanctum Augustinum studio voci DIFFI-  
„ CILE junxisse IMPOSSIBILE, propterea, quòd  
„ judicaret posterius necessarium ad exclu-  
„ dendam Pelagianorum hæresim, & ut in-  
„ telligeretur, quod hæc gratia fortis, &  
„ potens ( seu efficax ) de qua agit, sit abso-  
lurè

lutè necessaria, ad faciendum bonum, & quod absque isto auxilio bonum illud facere non solum sit difficile, sed penitus impossibile. Idem exprimitur multis in præsentì Constitutione damnatis Propositionibus, maximè secundà: In Jesu Christi gratia principium efficacæ boni cuiuscunque generis, necessaria est ad omne opus bonum: absque illa non solum nihil fit; sed nec fieri potest. Propof. 9. Gratia Christi est gratia suprema, sine qua confiteri Christum nunquam possumus, & cum qua illum nunquam abnegamus. Quæ hæresis à Quesnellò pluribus aliis articulis inculcatur. Denique omnem gratiam in hoc statu, juxta Quesnellum, esse efficacem, & sine ea non solum nihil à nobis bene fieri; sed neque possibile esse, tam dilucidè superiùs demonstratum est, ut insigniter lycophantam esse oporteat, vel cæcum, qui Quesnellum à prima Propositione Jansenii voluerit esse immunem.

7 Nunc Jansenitarum strophas Lector attende: Docemus, inquit, Dei mandata ad eum non esse impossibilia, ut semper ea implere homo possit, quando vult, nempe efficaciter, id est semper præcepta observari possunt, quando impleuntur re ipsa. Sed queritur utrum homo, saltem iustus, possit semper velle. Juxta Quesnellum nunquam velle potest, nisi dum vult re ipsa: Ita Domine, inquit artic. 4. Omnia possibilia sunt ei, cui omnia possibilia facis, eadem operando in illo.

Tunc igitur solum volitio boni operis est homini possibilis, quando eam Deus possibilem facit, eandem operando in illo; sicut volatus est homini cuilibet possibilis; quando illum Deus in homine operatur. Sic etiam Pater, & Filius possunt abstinere à productione Spiritus Sancti, quando volunt: possunt peccare, quando volunt: possunt se ipsos destruere, quando volunt; sed nihil horum velle possunt. Nonne indè ridicula fiet illatio, Patrem, & Filium non necessario; sed liberè producere Spiritum Sanctum, posse Deum peccare, posse se ipsum destruere? Omnis gratia Christiana est omnipotens, juxta art. 37. juxta 10. Gratia est operatio manûs omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest, aut retardare. Juxta 40. autem: Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem. Explicet ergo Quesnellus, quomodo in hoc statu ullus mortalium, qui non vult servare præceptum, velle potuerit? Non enim potuit sine gratia, quæ si adfuisset, nihil illam impedire potuisset, aut retardare, in novo quidem Quesnellii systemate.

Constitutio Theol. propugn. Tom. II.

8 At, instant Hexapla: Boni operis impossibilitas sine gratia non est naturalis, & absoluta, sed voluntaria, orta ex perversitate, & corruptione animi liberà. Quot voces, tot præstigii. Sed non sic elabi Adversarios patimur: In memoria eis revocanda est Propositio 44. Non sunt, nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur. Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remunerat; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus. De primis nunc hominum in infantia baptizatorum actionibus, & volitionibus querimus, quæ si non referantur actu in Deum, hoc ipso juxta Adversarios malæ sunt; non enim juxta illos referri possunt virtute, quæ actum formalem prævium in eorum sententia supponit; primis autem actibus prævius non dari manifestum est. De illis, inquam, actibus querimus, undenam oriatur boni operis impossibilitas sine gratia? Qua ratione impossibilitas illa sit voluntaria, quomodo oriatur ex perversitate, & corruptione animi libera, quam certum esse nullam esse volitione primi operis, & omissione primæ in Deum relationis anteriore?

Imò, ais, anterior est in voluntate Adami, in qua voluntas omnium nostrum rubiginem traxit, atque corruptionem. Intellico & ego nostrum omnium in Adamo lapsam, atque depravatam esse voluntatem; sed qualiscunque illa perversitas, & corruptio ad aspergendam originis maculam sufficiens, minimè tamen sufficit ad personalem operum malitiam, damaante meritò Alexandro VIII. articulum hunc primum inter 31. In statu naturæ lapsæ ad peccatum formale, & demeritum sufficit illa libertas, qua voluntarium, ac liberum fuit in causa sua, peccato originali, & voluntate Adami peccantis.

Sed & originis reatus supponitur Baptismate remissus. Pandant itaque nobis, si possunt, Adversarii, quænam sit ea humanæ mentis perversitas, & corruptio libera, è qua orta fuerit ea observandi præcepti, absente omni gratiâ, impossibilitas. Quisquis rationis compos iustitiâ, quam in sacro Baptismate acceperat, excidit, excidit procul dubio peccans; sed questio redit, an, & quomodo peccatum istud evitare, juxta Adversarios, potuerit: non enim potuit sine omni actualis gratiæ auxilio, sine quo nihil amare, nihil velle possumus, nisi ad nostram condemnationem, juxta Propof. 40. & juxta

ta 39. *Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præcipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum.*

9 Peccat nihilominus, inquis, quia impossibilitas illa ipsi voluntaria est, orta ex pravitate, & corruptione animi libera. Sed quæ species libertatis est; si perversitatem illam, & corruptionem animi, quam commiaferis, impedire homo non potuerit, ut impedire juxta te non potuit sine gratia sufficiente, qua perseverare posset, & quæ supponitur caruisse; aliàs mansurum in justitiâ, cum in vestro systemate omnis gratia sufficiens nunc simul efficax sit? Si dixeris, ad libertatem sufficere voluntarium, incidis in damnationem Bajani articuli 39. *Quod voluntariè sit, etiamsi necessario fiat, liberè tamen sit.* 66. *Sola violentia repugnat libertati hominis naturali.*

Hos errores refecitavit Janfenius Tom. 3. edit. Lovan. col. 632. *Necessitas, quæ est voluntaria, quæ simpliciter necesse est aliquid fieri, non repugnat libertati:* colum. 867. & 624. *Hoc ipso quo volitis est, libera est.* Rursus colum. 624. *Contradictionis absurditas est, volitionem esse posse, quæ tamen non fit in nostra potestate, nec libera.* Col. 628. *Sola necessitas coactionis repugnat libertati.* Col. 658. *Libero sola prementis, cogentisque necessitatis violentia repugnat.* Ita procul dubio dogmata sunt inter ea de quibus Urbanus VIII. Constitutione in Eminentissimo declarat, quod *Ex diligenti, & matura ejusdem libri (Cornelii Janfenii) cui titulus Augustinus lectioe compertum fuerit, in eodem libro multas ex propositionibus à prædecessoribus nostris olim, ut præfertur, damnatis, contineri, & magno cum catholicorum scandalo, & auctoritatis diætæ Sedis contemptu, contra præfatas damnationes, & prohibitiones (Pii V. & Gregorii XIII.) defendi . . . . malo in scandalum totius Reipublicæ Christianæ, & fidei catholice perniciem vertenti;* cui à se iteratis censuris, & quibuscumque opportunis remediis occurrendum efficacius censuit Urbanus Pontifex; Quænellus verò luget nimiam adhuc in *Janfenii adversarii potentiam, in Ecclesiæ verò iudicibus defectum luminis necessarii, ut illata Janfenio injuria resarciatur.* Sperat tamen, has in Pontifice, Cardinalibus, Episcopis, S. Officii Consulторibus, Qualificatoribus, & Theologis cæteris tenebras dissipandas, & jam quædam principia bona quasi perspicuens, meliora paulatim securatur ominatur, quibus causa Janfenii, & Res novæ Ecclesiæ, ad ple-

nam victoriam disponantur.

10 Tertia allegatio desertionis Divinæ in punishmentem præcedentis delicti jam pariter exclusa est à primis justorum lapsibus, à primis scilicet omissionibus amoris Dei, & relationis operum in Deum, quæ relatio juxta adversarios perpetuè, & indispenfabilis præcepto incumbit omnibus, ut primùm rationis compotes sunt. Dum igitur in infantia baptizati ad rationis usum perveniunt, neque primo amoris, & relationis præcepto satisfaciunt, caruere, ut patet, gratiæ efficaci: sufficiens juxta adversarios nulla est in præfenti statu. Quomodo autem à Deo non prius deserantur iusti illi, priusquam Deum deserant? Non potest ea desertio esse punitio præcedentis delicti, quale nullum præcessit, præterquam originis, quod in baptismate condonatum est, atque extinctum.

Quod de primis baptizatorum in infantia peccatis, majoris evidentie causâ, dictum est, ad cætera justorum peccata faciliè traducitur. Inania itaque sunt Hexaplorum pro Quæsnello, & Janfenio argumenta, manente articulo de libertate sine gratia iustissimè proscripsi, & digni censuris minimè levibus, ut multiplex nostra contra eos ratio demonstravit.

## C A P U T II.

*Examinatur observatio nomine Theologorum Gallicæ propofita.*

**L**ibellus anonymus *Theologos Gallicæ*, sed anonymos citat propositionum de libertate sine gratia defensores. Non deesse profus in Gallia Theologos novitatibus addictos, satis exploratum est. Tales fuere qui ab initio favere Calvino, dein Janfenio, qui Sorbonam clamoribus implevere, nè ad propositionum ex Janfenio excerptarum censuram facultas illa Theologica procederet, & qui non minus irrito molimine Innocentium X. ab eorumdem dogmatum condemnatione avertere conati sunt: qui denique hoc tempore florentissimum illud regnum tot infamibus libellis, & aperti comminatione schismatis perturbant, non planè extinctum illic esse Janfenianæ hæreseos fermentum manifestissimè convincunt. Quidquid sit, fallax libelli titulus auctores *Theologos Gallicæ* præferens, imponere posset incautis, factè ex teris, quasi omnium, vel ferè omnium Gallorum Quæsnello suffragaretur sententia, quam constat ab Episcopis pe-

penè omnibus, & Pastorum vocem sequente fidei populo condemnari.

Audiatur ramen magnificæ inscriptionis, quicumque est, subdolos ostentator: pag. 184. ait, „ Quam Tridentini Patres in „ secernendis fidei articulis ab opinionibus „ Scholæ Theologicæ prudentiam, „ arque animi moderationem constanter „ retinere, eandem existimant cordatissimi „ qui in Galliis viri summè necessariam esse, tum ad fovendam in regno, & „ in Ecclesia pacem, & concordiam, tum „ ad intricatarum Questionum dissolvendos „ nodos, tenebrasque, quibus ipsa „ sæpe veritas involvitur, paulatim dispellendas „ publicis disputationibus, liberisque „ collationibus „ Pag. 190. „ Præterea „ gravissimè dolent Theologi eandem „ (Scholarum libertatem) omnino lædi „ proferiptione Propositionum 9. 10. 11. „ 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. quibus „ gratia per se efficax à B. Thoma, „ ejusque discipulis, ac plerisque aliis „ Scholasticis Doctoribus hodieque defenditur. „ Putant iidem propositionum „ 38. 39. 40. & 41. censurâ percelli opinionem „ in Scholis frequentatam, etiam „ post tempora S. Pii V. Gregorii XIII., & „ Urbani VIII. circa operum absque gratia „ elictorum puritatem. Hic dissimulare „ non licet Romano Pontifici, novarum „ opinionum defensores, æquè promptos „ ad augendum fidei articulos, quàm ad „ eos dijudicandos parùm perspicaces, ex „ censura Pontificia sumpturos, imò jam „ sumpsisse, ut ex multis eorum scriptis „ patet, occasionem opprimende Scholarum „ libertatis, parùm scilicet observantes „ istius regulæ, nobis ab antiquo Ecclesie „ magistro traditæ, ut in rebus „ necessariis unitatem, in dubiis libertatem, in „ omnibus charitatem seſedemur. „

2 Quam hæc Jansenistarum Patronus in Tridentinis Parribus non immeritò laudat, vel laudare se simulat prudentiam, atque moderationem animi, quoad discernendos fidei articulos ab opinionibus Scholæ Theologicæ, nos pariter Apostolicæ Sedi non inferiore merito applicamus. Laudationis simulatæ suspicionem ingerunt, quæ aliàs novimus à Jansenistis sentiri de Tridentino Concilio parùm honorifica, ut de Sancyrano superius retuli ex testimonio Lingonenſis Episcopi, quòd sibi sine ambagibus asseruerit, *Concilium Tridentinum non fuisse verum Concilium: non posse fidem haberi ejusdem Concilii definitionibus, quia celebratum non fuit juxta normam Conciliorum veterum.*

Testimonio Episcopi junxi aliud, & quidem juratum Joannis de Jovaud religioſi Abbatis Cisterciensis, „ cum (inquit) „ objicerem Concilium Tridentinum, „ quod perspicè docet, peccata venialia, „ esse sufficientem absolutionis matriciam, „ licèt non necessariam, quærebat Sancyranus, „ approbasne Tridentinum? Et „ moto capite subjunxit: si cum Tridentino „ senarias, consentis Pontifici. Imò, „ ajebam, consentis utrique: quo responso „ accepto, discessit. Aliàs rursus oblatæ „ opportunitate, eum percunctatus sum, „ an non haberet Concilium Tridentinum „ pro œumenico? Respondit non quidem „ didactice; Sed Concilium istud fuisse „ Pontificis, & Scholasticorum, qui doctrinam „ Ecclesie multum immutaverint. „

3 Priùs etiam Bajùm quoddam fuisse in isto Concilio inconsideratè positum: Propositio ista ab ipsis Lovanienſibus inter aliàs missa fuit in Hispaniam, atque ab Academicis illie Salmanicensis, & Complutensis condemnata. Recentioribus quoque Baji, & Jansenii sectatoribus Concilium illud placere non potest, cujus Decretis, & Canonibus doctrina ipsorum novatioris minimè consonat. Eliæ du Pin in sua nova bibliothecâ videtur idem Concilium minùs probari, quòd soli consisterit occidentis Episcopis convocatis à Pontifice, qui suas illitum ad dogmata, tum ad disciplinam spectantes decisiones promulgavit, approbantibus (tantùm) & confirmantibus Episcopis. Magis displicet Ægidio de Witte Candidorum Jansenistarum Principi in Augustino Iprensi Vindicato Parte 2. cap. 10. quòd natio Italica, qua nulli extensione par, omnes alias simul sumptas ferè numero Episcoporum aequans, omnia reformationis in capite, & in membris inenda consilia, ut minùs favorientia suis commodis dissipet, & evertat: sic homo impudens calumniatur. Quare optat, ut in novo Concilio, ad quod appellat, ex singulis nationibus æqualis quodammodo suffragia conferentium numerus sit. Denique, inquit, *Hierarchia secundum Ordinis, hoc est, Presbyteri curam animarum habentes, atque in verbo, & doctrina jam præcipuè, & in pluribus diocesis unice laborantes, suas etiam ad proponendum, ad opinandum, ad judicandum, & ad dicendam sententiam partes habent; non verò ut in Concilio Tridentino solum censentur Consultores, & Theologi advocati; quapropter an laus illa ab adversario in Tridentinis Patribus prædicata, ex animo candido, an potiùs simulante profecta sit, est, cur dubitem.*

At certè iniquissima de CLEMENTE XI., eique assistentibus tum Eminentissimis Cardinalibus, tum doctissimis Consultoribus, & Qualificatoribus querela est, quasi prudentia, & moderatio animi eis defuerit in proscriptione dogmatum quæ adversarius recensuit. Propositionem 9., & reliquas usque ad 21. censuris gravibus dignissimas ostendi, ubi expendi singulas; Nullam verò esse S. Thomæ, ac discipulorum ejus; aut aliarum Scholarum inter catholicas in Ecclesia habitas, patet ex iis, quæ de propositionibus singulis à me disputata sunt.

4. Quæ schola scilicet catholica tradidit unquam, vel ut probabiles admisit tales gratiæ definitiones: Prop. 11. *Gratia non est aliud, quàm voluntas Omnipotentis Dei jubentis, & facientis quod jubet.* Prop. 10. *Gratia est operatio manûs Omnipotentis Dei, quàm nihil impedire potest, aut retardare.* Prop. 19. *Dei gratia nihil est aliud, quàm ejus Omnipotentis voluntas.* Hac est idea, quam Deus nobis tradidit in omnibus suis Scripturis. Prop. 20. *Vera gratia idea est, quòd Deus vult sibi à nobis obediri, & obeditur: imperat, & omnia sunt: loquitur tanquam Dominus, & omnia sibi submissa sunt.* Gratiam se ipsa efficacem, quæ aliam sufficientem non excludit, & veram electionis homini non adimit libertatem, nec ullam infert necessitatem propriè antecedentem, nusquam Constitutio prohibuit, neque à me ullâ notatam censurâ reperies, aut impugnatur. Adeone verò cæci fuerint, aut honoris, & sensuum suorum prodigi Thomistæ illi doctissimi, qui tum in primo propositionum examine, Præside Eminentissimo Ferrario, tum in S. Officii Congregationibus propositiones suo calculo condemnarunt, ut suas ab illis sententias non discernendo, eadem cum illis censurâ involverent? Pueris itaque, non Theologis occinant adversarii aniles suas nœnias, deplorentque lædi Scholam Thomisticam, atque ejus pessumdari libertatem: satis suâ scientiâ securi sunt Thomistæ, nullam Angelico suo Doctore maculam damnationis, nullam sententiam in sua schola communiter traditis inspergere CLEMENTEM XI. voluisse.

Et quidem in præsentia materia de operibus sinè gratia exercitis semper Thomistæ præ oculis habent illud Doctore sui Angelici 1. 2. quæst. 109. art. 2. *Natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet toto bono naturali privetur. Potest quidem etiam in statu natura corrupta per virtutem sua natura aliquod bonum particulare agere.*

Eadem q. 109. art. 5. *Sinè gratia homo non potest mereri vitam æternam, potest tamen facere opera perducenda ad bonum aliquod homini connaturalè.*

2. 2. Quæst. 10. art. 4. *Manifestum est, quòd infideles non possunt operari bona opera, quæ sunt ex gratia, scilicet opera meritoria; tamen bona opera, ad quæ sufficit bonum natura, aliquantisper operari possunt; unde non oportet, quòd in omni suo opere peccent.*

Ibid. *Ad tertium dicendum, quòd per infidelitatem non corrumpitur totaliter in infidelibus ratio naturalis, quin remaneat in eis aliqua veri cognitio, per quam facere possunt aliquod opus de genere bonorum.* Angelicum Magistrum passim sequuntur discipuli.

5. Sed neque de Constitutione Unigenitus, quasi scholæ suæ sententias perstringeret, aut læderet libertatem, conquirentes audivimus hæctenus Scotistas, scholam profectò zelo fidei catholice nulli alteri secundam. Notissima est sententia Scoti pro operum naturalium bonitate in 3. dist. 37. q. 1. Sic & S. Bonaventura in 2. dist. 28. art. 3. q. 3. *Homini (inquit) liberum arbitrium in puris naturalibus constitutum cum generali Dei influxu (tametsi difficiliter, potest tamen) facere opus bonum morale, quod non disponat ad gratiam, nec ad gloriam.*

Gabriel in 2. dist. 28. concl. 1. *Liberum hominis arbitrium ex suis naturalibus sinè gratia elicere potest actum moraliter bonum.*

Richardus in 2. dist. 28. a. 1. *Verum, & bonum intrâ naturam lumine tantum naturali, & primæ causæ generali motione absque alia particulari gratia potest homo cogitare, & velle; bonum autem, & verum, quod super naturam invenitur, nequaquam.*

Durandus in 2. dist. 28. q. 2. num. 4. *Primo modo (bonitate morali) potest homo sinè gratia bonum opus.*

Scholam Societatis, sive, ut ajunt, Molinisticam non est quòd commemorem; hanc ultro mihi adversarii concedent tamquam de Constitutione nullatenus conquirentem; contra illam potissimum bilem suam evomit Quæsnellus libro cui titulus *Vana Jesuitarum Moliniana contra justificationem Reflexionem moralium in novum testamentum.* Academiæ celeberrimæ Parisiensis, Salmanticensis, Conimbriensis, Coloniensis, Lovaniensis, Duacena, Mussipontana Bullam UNIGENITUS debitè recipientes submissione Quæsnellianos articulos damnare.

Estne auditus ullus in toto Christiano orbe extra Galliam Episcopus, vel ulla Academia de Constitutione conquirentem? minime

nimè verò ullus Episcopus, vel academia-causata est, suam in illis opinionibus sententiam condemnari, vel turbari pacem publicam, vel scholæ catholicæ infligi infamiam; vel destrui, vel imminui convenientem Theologis libertatem; Et quidem, ut intrâ dogmatum hic controversorum de libertate sinè gratia terminos hæreamus, ipse Lutherus quem adversarii Patronum nacti sunt, fatetur, scholasticos omnes, uno excepto Gregorio Ariminensi, potestatem agnoscere ad opera moraliter bona sinè gratiâ: Ita scribit de disputatione Lypica: *Certum est, modernos cum Scosis, & Thomistis, in hac re consentire, excepto uno Gregorio Ariminensi, quem omnes damnant, qui & ipse eos Pelagianis deteriores esse, & rectè, & efficaciter convincit; is enim solus inter scholasticos recentiores cum Augustino, & Apostolo consentit. Nam Pelagiani, etsi sinè gratia opus bonum fieri posse asseruerint; non tamen sinè gratia calum obtineri posse dixerunt. Idem certè dicunt scholastici dum sinè gratia opus bonum; sed non meritorem fieri posse docent.*

6 Gregorium Ariminensem Jansenistæ passim sibi, & magistro suo Jansenio non minùs, quàm Lutherus patronum vindicant; è quibus ita unus in Belgio scripserat (quem refert, & refutat Cardinalis Aguirre Theologus S. Anselmi disp. 22. sect. 1.) *Cornelius Jansenius discipulus egit non solius Augustini Hipponensis; sed etiam Gregorii Ariminensis; nullam enim, aut certè vix ullam capitalem conclusionem ex Augustino elicit Jansenius, quam non ante in terminis eliceret Gregorius.* Hunc quidem Gregorium scholasticum in variis dogmatibus singularia fuisse, & nova sectatorem, ut fateri cogimur, ita facilè ignoscimus erranti; quòd humanum est, antequam suprema Ecclesiæ autoritas veritatem definitens, lucem scholis attulerat. Hanc verò nullus imposte- rum theologus ignorare sinitur; minùs infamiam libellorum jaculis impetere.

7 Quos adversarius appellat *cordatissimos* quoque in Gallis viros, veneror quidem; sed eorum facilè patietur humanitas, ut *cordatissimorum* numero non excludantur Rex Christianissimus glor. mem., Supremus Galliarum Senatus, Centum, & amplius Episcopi cum plerisque sive è Clero, sive è Religiosis ordinibus, & fideli populo Pontificem, Regem, Episcopos suos sequentibus, qui non minùs quàm refractarii sapientiâ, & prudentiâ præditi sunt, ut noverint quid ad fovendam in regno, & in Ecclesiâ pacem, & concordiam necessarium sit. Opinio-

num de religione diversitas inter ea mala est, quæ restringere semper Ecclesiâ conata est: impedire penitèns nunquam potuit, ut voluntatibus hominum, ita & ingeniis in varia passim nova, & sæpe noxia propensis. Nihil æquè commendat Apostolus, quàm ut idem dicamus omnes, atque uno ore honorificemus Deum, habentes quasi linguam, cor, & animam unam. Ex dissensionibus nempe intellectus paulatim nascitur aversio voluntatis, atque hinc, ut mortalium fert infirmitas, oriuntur cum dissidiis, contentiones, tixæ, & cætera charitatis naufragia.

Lovanienfes Theologi qui 65. Propositionum censuram ab Innocentio XI. obtinuerè, non præmittendum sibi duxerant motivum pacis scholis Belgicis restituendæ, quam aiebant istiusmodi contentionibus turbari. Sic Regem Catholicum libello supplice anni 1676. alloquuntur: *Repræsentat humillimè Decanus, & alii facultatis Theologicae in universitate Lovanienfis, quod magno ipsorum dolore complures in Belgio, & grandes sint controversia, & contentiones pertinentes ad doctrinam non sinè acerbitate, & vehementiori motu aliquorum: Ita ut hinc contingat veritatem Christianam valde obscurari, turbari, & injuriosè tractari. . . . . Quam ob rem representantes ad hæc nubes dissipandas, inducendum malaciam; imò ad suo fungendum munere, aptiorem modum non inveniunt, quàm ad S. Sedem Apostolicam per deputatos à se recurrere, quemadmodum in hujusmodi casibus, tantique momenti negotio semper prædicatum fuit . . . , ad intelligendam super illi, decisionem, & judicium, cui se conforment, & submittant omni reverentiâ, & obedientiâ. Non fidei articulos definiri, non damnari hæreses postulant; sed finem imponi controversiis, & contentionibus pertinentibus ad doctrinam Theologicam, agitatis non sinè acerbitate, & vehementiori motu aliquorum, ut postea contigit in Gallia ante Constitutionem UNIGENITUS, pro quibus sedandis motibus ad CLEMENTEM XI. ab utraque dissidentium parte, ab Episcopis, ab ipso Rege Christianissimo precibus ardentissimis recursum est.*

8 Joannes Neercasselius Episcopus Castoriensis, & pro Hollandiâ Vicarius Apostolicus, qui Arnaldum, & Quænelum propter Jansenismum ex Gallia profugos, non minùs suscepit liberaliter, quàm benevolè invitaverat, accepto Innocentii XI. contra 65. articulos Decreto, mox Diploma edidit, Vicario Apostolico dignum, atque hoc insignitum exordio. *Salvator* &

& Magister noster Iesus Christus per Antistitum, Presbyterorum, Religiosorum, & Fidelium preces, qui diu doluerunt, aliquorum opinionibus catholicam obscurari fidem, Ecclesiam in honori, mores corrumpi, pacemque turbari, misericorditer exoratus, aperuit Os sui in terris Vicarii Sanctissimi Domini nostri Innocentii XI., ut sexaginta quinque propositiones tanquam scandalosas, & in praxi perniciosas condemnaret, & sub excommunicationis pena praeceperet, ne quis illas, vel in libris, vel in thesibus, vel in sermone ad alium finem audeat allegare, quam ad eas impugnandum, atque earum perniciem fidelibus exponendam. Censuit itaque Neercasselius, magnum à Salvatore nostro IESU Christo prælitum, Ecclesiae beneficium, quando per Antistitum, Presbyterorum, Religiosorum preces exoratus aperuit Os sui in terris Vicarii Innocentii XI., ut sexaginta quinque propositiones tanquam scandalosas, & in praxi perniciosas condemnaret.

Episcopo isti libens hic consentio; sed pariter existimo, non minus à Salvatore nostro concessum Ecclesiae beneficium, quando per Antistitum, Presbyterorum, Religiosorum, & Fidelium, ipsius quoque Christianissimi Regis preces exoratus aperuit Os sui in terris Vicarii Clementis XI., ut propositiones 101. tanquam falsas, captiosas, male sonantes, piarum aurium offensivas, scandalosas, perniciosas, temerarias, Ecclesiae, & ejus praxi injurias, neque in Ecclesiam solum; sed etiam in Possessores seculi contumeliosas, seditiosas, impias, blasphemias, suspectas de haeresi, ac haeresim ipsam sapientes, nec non haeretici, & haeresibus, ac etiam schismati faventes, erroneas, haeresi proximas, pluries damnatas, ac demum etiam haereticas, variasque haereses, & possimum illas, qua in summo Jansenii propositionibus, & quidem in eo sensu, in quo haec damnata fuerunt, acceptis continentur, manifestè renovantes respectivè hinc sua perpetuo vultura Constitutione declinaret, damnaret, & reproberet.

9 Tempore Innocentii XI. non existimabant Cordatissimi quique in Gallis viri prudentiam, atque animi moderationem, quam Tridentini Patres in discernendis fidei articulis ab opinionibus Scholae Theologicae constanter retinuerunt in Decreto Innocentii XI. defecisse; quia ad bonum Ecclesiae pertinet prohiberi, atque damnari non solum haereses; sed etiam propositiones scandalosas, & in praxi perniciosas, atque has ab opinionibus Scholae Theologicae probis, ac verè probabilibus secerni. Tunc, inquam, cordatissimi quique in Gallis viri, & cordatiores fortè

alibi non censuerunt Innocentio XI. abstinentum ab examine, ac censurà dogmatum in scholis non minus catholicis, nec minori acumine disputatorum, quam defensa fuerint Quaesnelliana. Neque tunc cordatissimi causati sunt, indulgentiam, & dogmatum illorum permissionem, seu dissimulationem in Innocentio, summè necessariam esse, tum ad fovendam in Regno, in vicinis Provinciis, & in Ecclesia pacem, & concordiam, tum ad intricatarum quaestionum dissolvendos nodos, tenebrasque, quibus ipsa saepe veritas involvitur, paulatim dispellendas, publicis disputationibus, liberisque collationibus. Talibus praedictis quemadmodum tunc neque veritas, neque Ecclesia, neque Regnum Galliae, aut ceterae egerent Provinciae; ita neque egent modò.

Et quidem adversariorum contra constitutionem UNIGENITUS rebellio, qualis non fuit contra Decretum Innocentii, Theologos orthodoxos, & Sedi Apostolicæ obsequentes compellit ad diligentem veritatis studium, ad dissolvendos nodos, tenebrasque paulatim dispellendas, quibus veritatem catholicam involvere nova secta, tot tenebrarum opera quotidie nova procedendo, molitur. Condemnatio propositionum 65. ipsi Patri Quaesnello perutilis visa fuit ad sistenda scholarum dissidia, & stabiliendam amplius Ecclesiae, ac Reipublicae tranquillitatem. Sic enim scribit in Epistola Abbatis ad quemdam Romanæ Curiae Prælatum pag. 23. Videbatur Innocentius XI. tranquillitatem Ecclesiae aliquanto restaurasse suo contra propositiones 65. decreto, & aliqua ex parte amputasse similia novarum dissensionum radices; atque ecce jam reviviscunt per Decretum æquivocum, ad nihil, nisi ad dissensiones, utile.

Ita nempe quoties aliquid contra Anti-Jansenistarum opinionem statuit Apostolica Sedes, placet Arnaldo, Quaesnello, & eorum sequacibus definitio: tunc per Pontificem Os Domini locutum est, sive, ut superius in Neercasselii diplomate legimus, Salvatore noster IESUS Christus aperuit Os sui in terris Vicarii, & turbatam dissensionibus pacem, sua determinatione restituit, quod videmus Quaesnelii suffragio confirmatum. At quando librum Jansenii, ejusque sensum quinque propositionibus, velut compendio expressum, vel dein triginta, & unum articulos, quorum saltè triginta constat esse partim Jansenii, partim Jansenio adhaerentium, Alexander VIII. proscriptit, vel CLEMENS XI. centum, & unum Quaesnelii, tunc Regni, atque Eccle-

sa pax, & concordia turbatur, ad eam necessaria scholæ libertas destruitur, actum est de veritate: & depellendâ ab ea tenebras, quibus miserè involvitur, spes omnis everta est.

10 Ita enim verò res habet: quoties Catholicorum libri, vel sententiæ proscribuntur, secunda est Apostolica Sedes, pacem Ecclesiæ non turbandam, nullam fore de sublatâ scholæ libertate querimoniam, nullas ad futurum Concilium appellationes; quia Petro in successoris loquenti omnis multatudo fidelium acquiescit; sed non minus certus esse debet quicumque Pontifex, sive ipse solus, cum suo Cardinalium, & Sacrorum Procerum Senatu, sive cum Concilio, etiam Oecumenico, opera hæreticorum, aut dogmata damnaverit, omnia mox personatim clamoribus de læsa pace, & concordia, de Ecclesiâ, & Republicâ turbatâ, libertate pessumdâtâ, proculcatâ veritate, fide, & religione funditus evertâ.

Quid humilium Luthero, quid submissius Apostolicæ Sedi apparere voluit, antequam damnaretur? Hac arte scilicet proscriptionem dogmatum suorum impedire se posse speraverat, honori Pontificis, & paci Ecclesiæ se consulere simulans, modò suspensis censuris, prohibitis catholicorum, contra se scriptis acrioribus, pacifica sibi tribueretur sentiendi, & docendi quilibet facultas.

De his famosa est Lutheri ad Leonem X. Epistola, quæ refertur operum Lutheri tomo 2. „ Sine me (inquit) optime Leo hic „ & meam aliquando causam agere, verosque tuos hostes accusare. Notum esse arbitror tibi, quid mecum egerit Cardinalis S. Sixti Legatus tuus imprudens, & infelix, imò infidelis, in cuius manu, ob tui nominis reverentiam, cum me, & omnia mea posuissim, non hoc egit, ut pacem statueret, cum uno verbulo potuisset facile statere; cum ego tunc promitterem silentium, & sinem causæ facturum, si adversarius idem mandaretur. At homo gloriæ cupidus cœpit mihi palinodiam mandare. . . . Unde quidquid post hæc fecerum est, non Lutheri; sed Cajetani tota culpa est, qui ut silem, & quiescerem, non est passus, quod tum summis viribus poscebam; quid enim amplius facere debui?

Tandem, inquit, Venio, Beatissime Pater, & adhuc prostratus rogo, si fieri potest, manum apponas, & adulatoribus istis pacis hostibus, dum pacem simulant, frænum injicias. Porro palinodiam ut

canam, Beatissime Pater, non est quòd ullus præsumat, nisi malit adhuc majori turbine causam involvere. . . . Contentiones odi: neminem provocabo; sed provocari rursus nolo; provocatus autem, Christo Magistro, elinguis non ero. Poterit tua Beatitudo brevi, & facili verbo contentionibus istis ad se vocatis, & extinctis silentium, & pacem utrimque mandare, id quod semper audire deideravi. Proinde, mi Pater Leo, cave si renas istos audias, qui te non hominem; sed mixtum Deum faciunt, ut quævis mandare, & exigere possis: non fiet ita, nec prævalebis.

Sic humilis Frater Lutherus, & adhuc prostratus rogat, in cuius schola præbè edoctus videtur Missionarius Hollandiæ mihi non ignotus, qui sub nomine Petri Gratiani epistolam dedit ad CLEMENTEM XI. pro Quæstuello non minus temeritate, & insania plenam.

11 Sed misso istiusmodi insipido Scriptore, hic nobis res est cum majoris nominis Theologis, si, ut præfertur, observationes sint Theologorum Gallia. Pacem etiam ipsi, & concordiam Regno, & Ecclesiâ optant: læsam autem Constitutione Unigeniti vehementius dolentes, restitui cupiunt; sed e conditione prorsus necessariâ, qua permittatur scholasticis libertas retinendi, ac docendi in primis Propositionem nonam cum duodecim immediatè sequentibus de gratia, ac dein trigessimam octavam, 39. 40. 41. Aliàs longè plures, & ni fallor, omnes erui è damnatione cupiunt iidem Gallia Theologi in observationibus cæteris eodem propinatim opusculo.

Necessaria denique CLEMENTI XI. pacis conditio proponitur, abrogatio suæ Constitutionis; nam quòd subinde refractarii Expositiones solummodo petere videantur, mera ludificatio est, quandoquidem omnibus libellos eorum ubique obvios infipientibus satis constat, Expositionis nomine, veram intelligi censurarum omnium, & totius Constitutionis Unigeniti interitum, atque adeò damnatorum omnium dogmatum, etiam hæreticorum de CLEMENTE XI. de Ecclesiâ, de Fide Catholica triumphum.

Hac ratione epistola nuperrimè ad Pontificem datâ è noto Constitutionis adversario denuntiat, eo loco causam Ecclesiæ, & religionis esse in Gallia, ut solus Pontifex mederi malis possit, solus turbatis rebus pacem reddere. Fixum scilicet refragantibus est, retinere, ac defendere pro-

N. p. p. p.

positiones singulas; unde nihil superest Apostolicæ Sedi, quàm ut, si pacem sibi, Regno, & Ecclesiæ voluerit, Bullam suam revocet, aut iis inflectat, mitiget, in alienos sensus derorqueat interpretationibus, quæ revocationi æquivalentes, robor omne definitionis infringant, Bullamque ad nihil valere faciant, nisi ut mittatur foras, & conculcetur ab hominibus. Verùm nimis firmis Romana fides nititur fundamentis, quàm ut minis, & terroribus concutiatur, aut vaciller. Non habet Romana Ecclesia fidem, ac religionem versatilem, ut quidam ex adversariis, quorum ab Ecclesiâ discessio publica nocebit minis, quàm mansio fraudulenta. Plura in hanc præposteram adversariorum prudentiam animadvertenda essent; Sed quibus locus magis commodus erit, ubi post tractatum de propositionibus singulis, ea, quæ Constitutionem secuta sunt, discutiam.

Frivola est de Constitutionis abusu lamentatio, quæ ubique auditur; sed confusa semper, & scititia; neque Authores exprimens, qui abutantur, neque libros, verba, aut sententias designans. Si verò imprudens quispiam Constitutioni alienum sensum assigneret, ut plurimi assignent Augustino, ac cæteris Patribus, ipsis quoque oraculis Scripturarum, idcirco Constitutio abjicienda est, num deferendus Augustinus, cum reliqua Patrum Traditione, atque Scripturâ?

### CAPUT III.

*Sorbonam conqueri non posse de Propositionum trigesima octava, & trium sequentium condemnatione, ostenditur ex ejusdem Academia censura anni 1560.*

**I**Nter eos, qui Constitutioni *Unigenitus* submittere se in Galliis decreverant, præter obscuros, & anonymos quosdam libellorum famosorum Scriptores, neminem reperio qui propositiones 4. hic in controversiam revocatas adserat velut perperam condemnatas; & quarum libera defensio permitienda sit, velut summè necessaria ad fovendam in regno, & in Ecclesiâ pacem, & concordiam; neque occurrit hætenus author probabilis, & aliunde de novitatibus non meritò suspectus, qui post tempora S. Pii V., Gregorii XIII., & Urbani VIII. de pravitate omnium operumque gratia Quæsnello consentiat. Unum

excipio virum religiosum aliàs & pium, Lovaniensium quorundam auctoritati, ut suscipiat ut Eminentiſſimæ Aguirre, forsitan nimis credulum, & à communibus Scholæ suæ placitis non semel abductum. Ejusdem Eminentiſſimi judicium non referam: vide *Dammatarum Propositionum de libertate sine gratia impugnationem alteram* cap. 5. in fine. Jure itaque ab adversario postulamus, designari scholas, in quibus opinio illa post Constitutiones memoratorum Pontificum frequentata fuerit, & à quibus passim Theologis, nè cum nescio quibus larvis perpetuò nobis luctandum sit. Toletum, Vasquezium, Bellarminum adversario eripiemus cap. 5.

Interea dum aliquid solidioris citationis expecto, & divinaudum nobis relinquatur, quinam sint isti *Theologi Gallia, & cordatissimi quique viri*, qui Quæsnelliani illius dogmatis condemnatione tantopere offenduntur, convenio clarissimam Sorbonam, cujus hodie nota palàm est à Constitutione averſio, & præcipua apud adversarios auctoritas, ut indubitatum appareat, quin inter *Gallia Theologos, & viros quosque cordatissimos* ipsorum suffragio adversariorum principem locum Sorbona obtineat.

Quæreret itaque ex istis Doctoribus maximâ, ut par est, reverentiâ, liceat, an dogmatis illius proscriptio sit inter rationes, quibus eorum in admitrenda Constitutione constantia luxata est. Ut credam non esse eam inter rationes, suadent plurimâ; aliqua persuadent proſus, atque convincunt; nisi cui liberet viros aliàs tam eximios, aut crasse accusare ignorantæ, aut, quod pejus foret, pessimæ fidei. Nam rationes, quas contra 38. Quæsnelli articulum, & cæteros usque ad 42. protuli, non sunt longis ambagibus, aut disputationum argutiis elicitæ; sed apertæ aded, & captu faciles, ut præsertim in Gallia, Belgio, & vicinis Germaniæ provinciis à nemine mediocriter theologo valeant ignorari.

Quis estim in illis Christiani orbis partibus, ubi familiaris aded cum novis hæreticis de religione pugna est, nescire Theologus potest Constitutiones S. Pii V., Gregorii XIII., Urbani VIII. contra Baji articulos? In illis autem conspicua omnibus est proscriptio dogmatis 27. *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet.*

Tantum Pontificum, quorum primus sanctitate, & eruditione clarissimus, & ex Sacro illo Ordine est, cujus parrocinium

tot artibus ambiunt aduersarii, posterior de Gallia optimè meritis, atque illic ælimatus omni semper exceptione superior; tantorum, inquam, Pontificum auctoritatem, & definitionem à *Cordatissimis* quibusque Gallie viris, atque in primis à Sorbonicis Doctoribus contemni, apparet incredibile. Quid tamen excogitari potest magis directè, magis perspicuè oppositum Apostolicæ trium illorum Pontificum determinationi, quàm Propositiones Quæsnelli quatuor, asserentes *omnium actuum liberorum sine gratiâ prauitatem*, ut ipse refert aduersarius. Bajana scilicet 27. propositio simplicissima, & clarissima est: *Liberum arbitrium sine gratiâ Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet*.

3. Recurri non potest ad censuræ acerbitatem, ob quàm nonnulli Bajani articuli displicuisse Pontificibus videantur; nam hæc, ut dixi, propositio simplicissima, ab omni abstinet doctrinæ contrariæ reprehensione: neque potest quatuor Quæsnellianorum dogmatum sensus lucidior exprimi compendio, quàm isto Baji damnato axiomate, ut omnes, nemine hæctenus dissentiente, agnoscent.

Si verò & trium illorum Pontificum non tanta apud Gallie Theologos reuerentia est; quin *cordatissimi* illic *uique viri* censeant, ad *Regni, & Ecclesie pacem, & concordiam* necessarium esse, articuli istius in scholis defendendi liberam relinqui Theologis facultatem; quid responsum illi sunt ad venerandæ Sorbonæ publicum, & solemne iudicium, quo inter cæteros Baji articulos sibi à Franciscanis Patribus à Belgio denuntiatis, duobus his notam hæreseos inuisit anno 1560. Propositio 4. *Liberum arbitrium ex se non potest nisi peccare, & omne opus liberi arbitrii sibi dimissum* (id est sine gratiâ Dei adiutorio) *est peccatum mortale, vel veniale*. Censura: *Hæc propositio utraque sui parte est hæretica*. Propositio 5. *Homo faciendo quod in se est, peccat, & non potest non peccare, faciendo quod in se est*. Censura: *Tota hæc propositio est hæretica*. Utramque propositionem conferat modò Lector cum quinque his Quæsnellianis. Prop. XXXVIII. *Peccator non est liber nisi ad malum sine gratiâ liberatoris*.

XXXIX. *Voluntas, quàm gratia non præuenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præcipiendum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum*.

XXXX. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem*.

Constitutio Theol. propugn. Tom. II.

XXXI. *Omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in philosophis ethnicis non potest venire nisi à Deo, & sine gratia non producti, nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum, loco affectuum adorationis, gratitudinis, & amoris*.

His jungi potest Propositio 43. *Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad sacrificium fidei: sine hoc, nihil, nisi impurius; nihil, nisi indignitas*. Cur præterea Gallie Theologi in suis pro Quæsnello *observationibus* posteriorem hanc propositionem prætermiserint, vix video; quandoquidem in eundem conspirat cum prioribus sensum; nisi quòd posterior in eo absurdior videatur, quòd ad vitandum peccatum non solum requiratur gratia, sed etiam fides. Sed siue indignitas propositionis nimia, eiusque defendendæ difficultas, siue quæcumque alia ratio Theologis illis persuaserit propositionis ultimæ à cæteris rescissionem; quoniam priores quatuor hic solum obijciunt, tanquam ad fovendam in Regno, & Ecclesia pacem, & concordiam necessariò permitteudas, has quoque solas cum duabus Baji, juxta Sorbonæ iudicium hæreticis, componamus.

4. In Quæsnelliana quidem 38. agitur de peccatore; sed quæ peccatoris, juxta Quæsnellum, eadem cæterorum est ratio, ut patet ex Propositionibus tribus eam in Constitutione sequentibus, in quibus assertio illimitata, & generali æquivalens agit de omnibus gratiæ auxilio destitutis, nullo iustorum, iniustorumque discrimine. *Voluntas, quàm gratia non præuenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum &c. Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem. Omnis cognitio Dei... sine gratia non producti nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum*. Evidens est, Propositionibus his contineri tum 27. Baji, prout in trium Pontificum Constitutione exprimitur: *Liberum arbitrium, sine gratiâ Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet*: tum 4. & 5. ejusdem Scriptoris à Sorbonicis anathemate percussam.

An non igitur mirabile est, quòd non solum CLEMENS XI., sed & alii tres memorati Pontifices, verè maximi, imò & eruditissima seculi decimi sexti Sorbonæ ignoraverint, quid ad pacem, & concordiam Regni, & Ecclesie necessarium sit, dum proseripsere sententias libertati Scholarum necessariò juxta aduersarium concedendas; nisi quis omnia in Regno, & Ecclesia turbari maluerit? Aut forsitan necessaria eisdem distinctio, ad quam nos extranei, & circumstantiarum, quæ in Regis Christianissimi Regno

præ aliis Christiani orbis partibus singulares sunt, non satis attendimus: Doctrina scilicet eadem à Michaelæ Bajo tradita, à Quesnello post Janenium adoptata, & prescribi ab hodierno Pontifice CLEMENTE XI. non potuit; sed potuit à S. Pio V., Gregorio XIII., & Urbano VIII., potuit etiam à Sorbona illius temporis inter hæreses rejici, neque inde turbarum quidpiam, sive Regnum, sive Ecclesia experta est; nihil habuere tunc Scholæ, & quidem Galliarum nobilissima Sorbona, quod de hoc anathemate, velut de libertatis interitu, & imposito cervicibus suis Jugo quererentur.

3 Contra eandem Baji doctrinam sententias sub idem tempus tulere Academiæ Hispaniæ.

De Lovanio in Belgio, ubi præcipua novitatis illius sedes fuerat, ita testantur *Fasti Academici* pag. 369. ad annum 1580. „ Die itaque dicto ad 23. kalendas Aprilis „ horâ ante meridiem decimâ in frequentissimo Conventu, atque Confectu omnium, & singulorum Professorum, Licentiatiorum, Baccalaureorum, ceterorumque Studiorum sacre Theologiæ ingressus Scholæ Theologicas idem Dominus „ (Toletus) comitantibus cum, ac deducentibus honoris causâ Magistris nostris dicto D. Bajo, Cornelio Reineri, Gaudano, & Henrico Gravio, ac consensâ cathedrâ, cum eadem serè narrasset, quæ antea coram Magistris sacre Theologiæ Facultatem representantibus dixerat, jus sit per præfatum Universitatis Notarium Conradum Sylvium literas primùm creditiæ ad eosdem sacre Theologiæ Doctores datas, dein ipsam Bullam clarâ, & intelligibili voce recitari. Quibus lectis, convertit se ad D. Michaelæ Du Bay, petitque ex eo, annè agnosceret, damnari in Bulla multos articulos, qui in aliquot ejus libellis priùs editis continerentur, etiam in eo sensu, quo in Bulla damnarentur? Quo agnoscente, & credente, quòd sic: rogavit eum deinde, annè eosdem, & reliquos ibi comprehensos, & lectos damnaret? Tum ille, damno, inquit, secundum Bullæ ipsius intentionem, & sicut Bulla damnat. Dehinc præfatus D. Franciscus (Toletus) ad reliquos Doctores Theologos conversus interrogavit, annè eosdem articulos omnes damnarent, & Bullam reverenter susciperent? Qui uno ore omnes responderunt, se eos articulos damnare, & Bullam religiosè habituros, atque observaturos. Eadem fuit responsio Licentiatiorum, Bac-

„ calaureorum, & Studioforum, omnesque „ consona voce conclamarunt: Articulos „ damnatos, Bullam reverenter suscipimus, atque obedientiam pollicemur. Ita *Fasti Academici* Lovanienses de Bulla Sancti Pii V., à Gregorio XIII., & Urbano VIII. confirmata.

6 At quando eadem toties damnata novitas post lapsum seculi resuscitatur à Quesnello, plenissima ei tribuenda est libertas: cavendum Apostolicæ Sedi à confirmando superiorum Pontificum judicio, et si præcesserint censuræ non Salmanticensium, solummodo & Complutensium, sed etiam Sorbonicorum, ad quos plurimorum dein judicium accesserit. Denique & præsentis seculi Sorbona, CLEMENTIS XI. Constitutionem recipiens, eosdem Quesnelii articulos condemnavit: neque refectionis illius publicæ, & in Academiæ tabulas relatæ postea secuta retractatio, certum indicium est approbationis eorundem dogmatum, quæ prælucentibus suis Majoribus Sorbona etiam ante biennium damnaverat; neque ulla ratione appareat credibile, velle eam hodie permittere cursum liberum doctrinæ, quam sui Majores *hereticam* censuere. De aliis rejiciendi Bullam obtentibus non minus vanis videbitur, ubi Propositionum omnium impugnationem absolvero.